DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 6 de agosto de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

LICENÇAS AMBIENTAIS SOLICITADAS COM PRAZO PARA
MANIFESTAÇÃO

A Cetesb, para dar cumprimento à Resolução Conama nº 06, de 24 de janeiro de 1986; e à Resolução
SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017; faz publicar o(s) pedido(s) de licença(s) solicitada(s), posição em
05/08/2025, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 189/2025 (034741/2025-84)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental Prévia de CONCESSIONÁRIA ROTA SOROCABANA S.A. para DUPLICAÇÃO DA
RODOVIA BUNJIRO NAKAO (SP-250) – DO KM 71+700 AO KM 96+460, localizado nos municípios de
IBIÚNA/SP e PIEDADE/SP, mediante apresentação de RELATÓRIO AMBIENTAL PRELIMINAR
(RAP).  Declara aberto o prazo de 30 (TRINTA) dias, a partir da publicação desta nota, para
manifestação, por escrito, de qualquer interessado. A manifestação deverá ser protocolada ou
enviada por carta registrada, postada no prazo acima definido, ao Setor de Gestão de Dados e
Processos (IDAD), sito à Av. Professor Frederico Hermann Júnior nº 345 - Alto de Pinheiros - CEP
05459-900 - São Paulo/SP.

Processo nº 190/2025 (091320/2024-50)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental Prévia de ASCENTY DATA CENTERS E TELECOMUNICAÇÕES S.A. para LINHA DE
DISTRIBUIÇÃO (LD) 138 kV SANTA BÁRBARA D’OESTE (ISA ENERGIA) – ASCENTY SUMARÉ 4 C1 C2 E
SUBESTAÇÃO (SE) ASCENTY SUMARÉ 4, localizadas no município de BARRA BONITA/SP, mediante
apresentação de RELATÓRIO AMBIENTAL PRELIMINAR (RAP). Declara aberto o prazo de 30 (TRINTA)
dias, a partir da publicação desta nota, para manifestação, por escrito, de qualquer interessado. A
manifestação deverá ser protocolada ou enviada por carta registrada, postada no prazo acima
definido, ao Setor de Gestão de Dados e Processos (IDAD), sito à Av. Professor Frederico Hermann
Júnior nº 345 - Alto de Pinheiros - CEP 05459-900 - São Paulo/SP.

Processo nº 206/2025 (042291/2025-98)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental Prévia de CONCESSIONÁRIA ROTA SOROCABANA S.A. para IMPLANTAÇÃO DE VIAS
MARGINAIS NA RODOVIA RAPOSO TAVARES (SP-270) – DO KM 106+700 AO KM 114+640 (PISTA
CRESCENTE) E DO KM 107+600 AO KM 115+360 (PISTA DECRESCENTE), localizadas nos municípios de
SOROCABA/SP e ARAÇOIABA DA SERRA/SP, mediante apresentação de RELATÓRIO AMBIENTAL
PRELIMINAR (RAP). Declara aberto o prazo de 30 (TRINTA) dias, a partir da publicação desta nota, para
manifestação, por escrito, de qualquer interessado. A manifestação deverá ser protocolada ou

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.05.1.3.30.16.6.1246136
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

enviada por carta registrada, postada no prazo acima definido, ao Setor de Gestão de Dados e
Processos (IDAD), sito à Av. Professor Frederico Hermann Júnior nº 345 - Alto de Pinheiros - CEP
05459-900 - São Paulo/SP.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.05.1.3.30.16.6.1246136
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).